Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Калининградской области
Подполковника Иванникова ул., д 5, г. Калининград, 236040

Тел./факс (4012) 536942, e-mail: Kaliningrad@39.rospotrebnadzor.ru, http://39.rospotrebnadzor.ru
ОКПО 76109030, ОГРН 1053902817792, ИНН/КПП 3906134200/390601001

ПРЕДПИСАНИЕ № '/■/

+ об устранении выявленных нарушений законодательства и/или

Q о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, по обеспечению предотвращения вреда жизни,
здоровью и имуществу потребителей, окружающей среде, а также других
мероприятий, предусмотренных федеральным законом

г. Багратионовск «___»20 _

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по
Калининградской области в Багратионовском и Правдинском
районах Кувшинова Е.А.__

(фамилия, имя, отчество, должность )
рассмотрев материалы апланового/рвнепланового контрольного (надзорного)
мероприятия - выездная проверка_______________________________

(вид контрольно-надзорного мероприятия)
по решению № _69__от 26 февраля 2024г. , акт № _69__ от _22 марта

2024г., в отношении Государственного бюджетного учреждения
Калининградской области общеобразовательная организация для детей с
ограниченными возможностями здоровья «Багратионовская
общеобразовательная школа-интернат №5»

(наименование юридического лица или ИП)
Адрес фактического местонахождения и телефон : 238420 Калининградская область,
г.Багратионовск, ул.Калининградская, д.24

Юридический адрес 238420 Калининградская область, г.Багратионовск,
ул.Калининградская, д.20_
ИНН 3915009928 ______________________________________________________
Руководитель, директор Пуш Елена Теодоровна

(должность, Ф.И.О.)

УСТАНОВИЛ:
_ В ходе выездной внеплановой проверки выявлено нарушение

санитарно-эпидемиологических требованцйуо^^ЖШдаЖйй ’"! жилых
j Вх. №________________  I 1

i "X? " 05____ |

mailto:Kaliningrad@39.rospotrebnadzor.ru
http://39.rospotrebnadzor.ru

помещений и общественных помещений, зданий, сооружений и транспорта, $
именно: -в коридоре ближе к санузлу для персонала на потолке имеются
следы поражения плесневым грибком, что является нарушением п.2.5.3. СП
2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"- Стены и
потолки помещений не должны иметь дефектов и повреждений, следов
протеканий и признаков поражений грибком, должны иметь отделку,
допускающую влажную обработку с применением моющих и
дезинфицирующих средств;

- в складе хранения сыпучих (бакалейных) товаров стеллажи для
хранения товаров частично проржавели, что является нарушением п.2.9
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 Санитарно-эпидемиологические требования к
организации общественного питания населения»- Предприятия
общественного питания для приготовления пищи должны быть оснащены
техническими средствами для реализации технологического процесса, его
части или технологической операции (технологическое оборудование),
холодильным, моечным оборудованием, инвентарем, посудой (одноразового
использования, при необходимости), тарой, изготовленными из материалов,
соответствующих требованиям, предъявляемым к материалам,
контактирующим с пищевой продукцией , устойчивыми к действию моющих
и дезинфицирующих средств и обеспечивающими условия хранения,
изготовления, перевозки (транспортирования) и реализации пищевой
продукции.

(указать нарушения, а также номер подпункта, пункта, части, статьи, наименование и номер федерального закона,
нормативного(-ых) правового(-ых) акта(-ов), требования которого (-ых) были нарушены )

Руководствуясь:
□ пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31,07.2020г. N 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации»,

□ п. 2 ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»,

□ п. 2, п. 4 ст. 40 Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей»,

(нужное отметить значком V, оставить ссылку только на тот Закон, которым руководствовались при
проведении мероприятий по контролю).

ПРЕДПИСАЛ:
1. Устранить нарушения законодательства п.2.5.3. СП 2.4.3648-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" в
части устранения грибкового поражения потолка в коридоре.

Срок исполнения - 30.04.2024г
2. Устранить нарушения законодательства п.2.9 СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения» в части устранения ржавчины
на стеллажах.

Срок исполнения - 30.04.2024г
2. Провести мероприятия, направленные на предотвращение причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

2

(указать обязательные мероприятия)
Срок исполнения -

2.2.___________________________________________________________________________

(указать обязательные мероприятия)
Срок исполнения -

3. Провести мероприятия по обеспечению предотвращения вреда:
□ жизни, здоровью людей,
□ окружающей среде,
□ имуществу потребителей,
□ других мероприятий, предусмотренных федеральным законом

3 .1.__________________________________________________________________________

(указать обязательные мероприятия)
Срок исполнения -

3 .2.__________________________________________________________________________

(указать обязательные мероприятия)
Срок исполнения -

4. О выполнении предписания известить в срок до «»20 года.
В качестве подтверждения выполнения требований предписания в указанный выше срок

необходимо предоставить следующую документированную информацию
Акты выполненных работ, фото (перечень

документированной информации, подтверждающей выполнение требований предписания)

Ответственность за выполнение мероприятий возлагается на:
Директора Пуш Е.Т.

( должность, фамилия, имя, отчество лица, на которое возлагается ответственность, наименование юридического лица)
Невыполнение настоящего предписания влечет привлечение к административной

ответственности по части 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.

Настоящее предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня
получения предписания контролируемыми юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным
законодательством, гражданами - в суд общей юрисдикции в соответствии с Кодексом
административного судопроизводства РФ.

Настоящее предписание может быть обжаловано в досудебном порядке в течение
десяти рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания в
порядке, предусмотренном Федеральным законом от 31.07.2021 г. №248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».

Предписание об устранении нарушений обязательных требований, выданное в
рамках осуществления федерального государственного санитарно-эпидемиологического
надзора, может быть обжаловано в судебном порядке только после прохождения
процедуры досудебного обжалования.

...
тт ■'& ■''

Начальник территориального отдела
Управления Роспотребнадзора
по Калининградской области
в Багратионовском и Правдинском
районах
Кувшинова Е.А.

(Должность, фамилия, имя, отчество) (подпись)

3